Quedā mīrā dāmōne sibi vīsibiliter ī
fōrmā hōis appētē mītas molestias su
stiebat mītaq̄ remedīa nūc aq̄ benedī
cte asp̄sionem nūc b̄ nūc illud adhibe
bat s̄ nec sic ille cessabat. Quidā autē
uit sancta sibi cōfūlur ut cū ad eā accē
deret illa eleuatis manib⁹ sancta maria
adiuua me p̄tin⁹ exclamaret. Qd̄ cum
illa fecisset dyas. q. lapide p̄cuss⁹ tritus
stetit et postmōm dixit. Malus dyas
intret ī buccā illis q̄ te istud docuit et
statim cuanuit nec ad eam postmodū
accessit.

Dom̄s sacratissime assūptiōnis
marie tradit̄ ī quodā sermoē
ex diuersis dictis sanctorū cō
pilato q̄ ī plurib⁹ ecclēsijs solemittit
legit vbi sic habet. Qd̄ ī sanctoꝝ p̄m
narratiōniib⁹ ī toto orbe venerāda mīgti
one dei gemītias iuēmre potui ad ipsi⁹
laudē cōmemorare curau. Hāc tūs cos
mas cōgnomento vestitor ea q̄ ab eoz
posterioris q̄ interfuerunt se didicisse certa
relatione cōmemorat obmittēdū non
est dīt em̄. Qm̄ xp̄s ad se uite gemīcē
disposuit adducere p̄ angelū oſuetū ei
p̄nunciāt exhibicōz dormicōis ne mōs
topimate vēmēs fbaſōz ipsi affirset ob
secreauerat illa facie ad faciem cū ad huc
ī terra cōuersaret filii ne uideret quēq̄
spirituū malignoꝝ. p̄mittit igit̄ āgelū
ad eā cū huīusmōi verbis. Temp⁹ est te
assumēdī ad me matrem meā. sicut em̄
terrā gaudio replesti ita fac celestia gra
tulari patris mel māſiones iocundas
redde sanctoꝝ meoꝝ postes. oſolare ne
turberis deserens corrūpendū cū suis cō
cupiscēcījs mōm. adeptura celeste pala
cū nec o mat̄ terreat te caſis seq̄statio
que ad uitā uocariſ pp̄petuā Ad gaūdi
um mīficiēs ad pacis req̄em ad cōuer
ſationē ſecūrā. ad refectōz īſtimabile

ad lucem īacessibile ad dīē nō vīſpe
rantem ad gloriā mēazabilem Ad me
ipsum tuum filiū vīueritatis factōrē
Ego enim sum uita eterna dilectio īcō
pabilis habitatio ineffabilis lumē ne
ſciens tenebras. īestimabilē bonitas da
ſine trepidatione terze qđ ſuū eſt Non
te qslq̄ de manu mea rapiet quoniam ī
manu mea ſunt omnes fines terze deſ
pone michi corpus tuū q̄ ī vtero tuo
poſui diuinitatem meam. Non gloriaz
bitur ſup te mōs q̄ ſuā geniuiſti.
Non obfuscabit te caliginis vmbra q̄
lumen p̄epiſti non concilio mis cōtritio
te attinget q̄ meū vāſ fieri meruisti. Ve
ni iam ad eum qui ex te nāt⁹ eſt recep
tura materni vteri pignera educationis
mercedem lactis et eſce uassitudinē haſ
bita cū vīgenito ſelima adh̄erere filio
Pou em̄ q̄ alterius affectu filij nor
angustieris q̄ te uirginem matrem eſhi
bui toti⁹ mundi exhibeo te murū archā
ſaluandorum pontem fluctuancū bacu
lum imbeallium ſcalā ad celos ascēden
cū p̄piciatricem p̄ccācūm Adduca m
autem apostolos ad te quoꝝ ac si meis
ſepeliariſ manib⁹. decet namq̄ vt ſpiri
tualis mee lucas filij qbus ſanctūm tra
didi ſpiritum tuum corpus ſepeliant et
ipsi ī tuo admirabili funere meam pſo
nam iſpleant p̄ oſt hoꝝ narrationem
dat angelus uirgini brāwū palme miſ
ſum ex padisi p̄pagme ad certitudinem
aduersus corruptionem mortis uicto
rie et vēſtimenta funebria. ac celū quo
venerat repetit. Beata maria conuocās
amicos et ognatos dīxit. Potū vobis
ſiaſ me a tempali uita fore hodie trāſſi
turam oportet ergo uigilare q̄ vnoq̄
tranſeunte diuina uirtus angelorū ī ma
ligni ſpiritus ad moriētis lectū uenīt
b̄is dīctis om̄s flere ceſpunt ac dicere.

Tu times faciem spiritalium que autoris
ommium mater effici meruisti que pre-
donem inferni genuisti que super cheru-
bm et seraphim paratum habere solium
meruisti. **Q**uid igitur nos faciemus aut
qualiter fugiemus? **A**derat multitudo mu-
lierum frenaum et dicendum ne se or-
phanae derelinqueret. **B**eata autem vir-
go eas consolans ait. **S**i vos corrupti-
bilem natorum matres non toleratis
ab eis modicum separari quomodo ego
mater et virgo desiderare non debeo ad me
um pergere filium dei patris vngementum.
Si quilibet vestrum aliquo orbabitur fi-
lio consolabitur supstite vel nascituro.
Ego autem que vnicum possideo et in-
corrupta maneo quomodo ad eum non
aperem anxia qui omnium est uita. **D**u
autem hec agitantur. **b**eatissimus iohannes
adueniens quomodo res se habeat pco-
ctatur. **C**ui cum virgo suam celestem
migrationem annunciasse. ille in terra
pstratus cum lacrimis clamabat. **Q**uid
sumus nos domine quoniam super nos
tantas tribulaciones inducas ut quid
poaus de corpore me non eduxisti ut
magis uisitarer a domini mei matre quae
eius funeri interesse. **Q**uæ virgo flent
in thalamum introduces palmam et ve-
stimenta ostendit et post hoc in lecto
sibi ad sepulturam dato requieuit et ecce
validissimus tonitru sonus audie tur-
bo quasi nubes candida generat et apos-
toli ante ianuam domus virginis in-
stat ymbriu collocantur. **Q**ui cum de his
plurimum mirarentur. **J**ohannes ad eos
predicens reuelat quae beate virginis per an-
gelum nuntiata erant. **Q**ui cum omnes
flerent. **J**ohannes eos consolans est. **D**e-
terris igitur lacrimis introierunt et bea-
tam virginem reverenter salutates eam
adorauerunt. **E**t illa. **A**uctor filij vngemiti

mei. **E**t dum modum aduentus eorum
audiuisset illa eis oia manifestat. **C**iu a
postoli. **I**n te celebrima virgo. q. ipsu
dñm et ingrñ nñm aspiciens consolaba-
mur. **H**solum refrigerui habemus quod te
mediatrix apd deum nos hze speramus.
Que cu paulum noia salutasset. ille
ait. **A**iae interpretacio mei solaciomis si-
cer. n. in carne xp̄m non uaderem. cu tñ te m-
carne uideo ac si ipsu uideam osolor usqz
ad huc die deum te genuisse getib pdcia-
bam amodo te ad ipsu translatam esse doce-
bo. **P**ost haec quæ angelus atulit ei vgo o:
stendit et de lucernis usqz ad obitum non
extinguendis admonuit. **A**derant c. p. x.
virgines in eius obsequio occupate. **D**e in-
de vestimenta funebria mundus et oib va-
ledicens copia ad exitum in lecto opomis-
petro ad caput posito. **T**obie ad pedes lo-
cato ceteris aplis lectum abiens et dei
genitricem laudibus. **P**etrus igitur incho-
ans dixit. **G**aude celestium thalorum
sponsa et tristidum ardui luminis cadelabrum
per quam est eterna claritas manifes-
tata. **H**oc autem s. aplios ad dormitionem
sacratissime virginis duemisse testas bea-
tus gernianus constantopolitanus archie-
piscopus dicens. **L**icet me uitabile morte
dei gemitrix humane nature suscepis
non tamen dormitabit neque dormiet quod nos
cubodit oculi tuus. **N**on enim sin testimoni-
enfumigracionis tua nec mendax dormicō. **C**e-
lum enarrat glorias eorum quod si te ceperit fra-
ude illi exhibet veritatē nubes vociferat ho-
norē quod ex eis tibi administrat enim angeli
factū in te obsequio pdcicat quod videlicet apli
ad te in irem duenerunt. **A**gnus quod dyo
ariopagita his idē testatur dicens. **R**os ut
nosti et ipse et multi ex fratribus nostris
aduisione corporis quod dominum suscepit dueni-
mus psto autem erat Jacobus fr̄ dei et petrus
eximia et maxima theologorum summa

Deinde placuit q[uod] post uisionem i[us] uersi sumi sacerdotes hymnisarent p[ro]ut unusq[ue] esset immense uirtutis ueritate uiuifice i[us] infirmitatis. Secutus aut[em] sanctus co[n]fessor sua narrationem ait. Post h[oc] autem tomtru[m] magnum tota domum cōcussit et spiritus fragrans dominum tanta suauitate replete ut cunctos qui aderant exceptis ap[osto]lis et tribi uirginibus lucernas gestantib[us] ingens sopor opprimeret. Dominus enim cum militiis domine angelorum descendens animam matris sue assupserit Tanta autem eius anima claritate resplenduit ut nullus apostolus in eam respicere posset. Dixitq[ue] dominus petrus Corpus matris mee cum omni reverentia sepelite i[us] tribus diebus illud cum diligentia custodite Ego quippe tunc veniam i[us] illud ad incorruptionem traxisse et filii mei claritate induam. ut id quod acceptum est et id quod accepit p[re]ter conuenient et cordecent Refert q[ui] i[us] idem sanctus co[n]fessor scribile et mirabile mysteriu[m] quod non indiget naturalis discussione nec curiosa inuestigatione cum omnia quae de dei genitrici dicuntur sint supernaturalia et admiranda et tremenda p[ro]pria quae inuestiganda. Egredia ut ait de corpe eius anima h[ab]et verba p[ro]tulit corpus. Gratias tibi ago domine quia tua digna sunt gloria. Aumento mel quam tuum sunt figuramenta et tuum seruum depositum Expresefacti sunt ut ait ceteri uidentes uirginis corpus exanime constari plurimum ac gemere cepunt. Tollentes igitur apostoli corpus ad monumentum frrebant. In aperte petro psalmum. In exitu israhel de egypto. ebori q[ui] angelorum uirginem laudant. ita quod iherusalem ad tantam gloriam est concussa. Tunc sumi sacerdotes cum gladiis et fustibus multitudinem mitunt unus autem ipetu furiis ad grabatum

accessit cupiens ad terram trahere corpus geminas dei marie. Qui quod indigne trahere mititur eius tacitu merito priuat[ur]. Utraq[ue] namque manus a cubitis euulsa absciditur illisq[ue] ad grabatum pendenti bus dolore horribili crucatur. Implozat autem veniam et permittit emendam. Cui petrus Nullatenus veniam consequi poteris nisi corpore p[er]petue virginis osculatoris et christi ex ea propagatum dei filium esse confitearis. Quod cum fecisset manus unde auulse fuerant cubitis sunt adiuncte. Accipiensq[ue] petrus unum dactilum ex palma dedit illi dicens vade ingredere quietatem et pone super infirmos et omnes qui crediderint recipient sanitatem. Peruenientes igitur apostoli ad prediu[m] gethsemani inuenierunt ibi sepulchrum simile Christi sepulchro uiuifico ubi corpus cum multa reverentia posuerunt illud sub limissimum dei vas tangere non audentes. sed hinc inde apprehensa syndone deponentes. Quo munito dum apostoli et discipuli domini iuxta mandatum domini circa sepulchrum starent Tertio die nubes splendidissima sepulchrum circumdedit voces angelicarum resonant ineffabilis odor sensitur. Sit omnibus stupor immensus dum dominum illuc cernerent descedisse et corpus uirginis cum gloria tam mensa transferre. Osculantur igitur apostoli sepulchrum in domum euangeliste. et theologi sancti iohannis reuersi sunt tante uirginis custodem laudantes. Unde autem ex apostolis solemnis defuit. Qui tanta mirabilia audiens et admirans sepulchrum sibi appetiri instantius postulabat ut hoc omnium cognosceret veritatem. Quod cum apostoli renuerent sufficeret sibi tandem testimonia asserentes Ne forte si hoc infideles intelligerent corpus furto sublatum esse predicaret Ille constitutus

dicebat **C**ur me simile nobis cōmūns
vīi thesauri porcioē fraudatis. **T**andē se
pulchrum aperientes corpus minime in
uenerunt sed tantum vestimenta et syn
donem reperierūt **I**n euthimiata q̄b hy
storia libro. iij. capitulo. xl. **S**anctus
germanus constantinopolitanus archis
episcopus se reperisse dicit. q̄ et magnus
damascenus similiter attestatur. q̄ sancte
memorie pulcherrima augusta cum az
pud ostantinopolim multas ecclesias
erexit inter ceteras apud balthernas
admirabilem ecclesiam tēpore maritima
ni imperatoris ad honorem sacre viginis
edifica uit. **E**t duocans Juuenalē archi
episcopum iherosolimitanum et alios
palestine episcopos qui tunc in vrbe re
gia morabantur propter synodum
que facta est calcedonie dixit eis Audiuimus
corpus sanctissime uirginis in p
dio gethsemani tumulatum volumus
figitur ad custodiā huius vrbis cor
pus illud cum debita reverēcia hue trā
ferre. Cui cum iuuenalis respondisset.
corp⁹ illud sicut ex antiquis hystorij
coperat in gloriam esse translatum et so
la vestimenta in monumento cum syn
done remansisse **I**p̄a vestimenta dictr⁹
iuuenalis ostantinopolim misit et ī dī
cta ecclesia honorifice collocant. **R**ec
me quisquam p̄prio h arbitretur sensu
finisse **S**ed ea posui que p doctrinam
et studium lectionis eorum didic. qui
verissima traditione a priorib⁹ accepit
Huc usq; sunt verba que in predicto
sermone habentur **V**erum. Iohannes da
masenus qui et ipse grecus extitit plu
ria miranda de hac sacratissima uirginis
assumptione psecutus est. **A**it. n. in ser
monibus suis **H**odie sacratissima vgo
celesti templo inuehitur. hodie sacra et a
nimata archa que intra se suum tulit

artificem in templo non manu factō re
ponitur. hodie sacratissima columba in
nocens et simplex euolans ex archa et
ex corpore quod deum suscepit pedib⁹
fuis requiem adiuuenit. **H**odie imaculata
virgo terrenarum passionum nesci
a immo celestibus intellectibus erudi
ta non intermixuit. **S**ed vere celum
animatum appellata in celestibus taber
naculum habitat. **L**icet enim naturali
ter sacerdota beata anima tua a glorio
so tuo corpe separetur et sepulture co
pus tradatur. **V**erum tamen non ma
net in morte nec dissoluuntur in corrup
ione. **C**uius enim parentis virginitas
intuolata permaneat. huus et migran
tis corpus irresolutum per omnia perse
uerat et ad meliorem sanctioremq; vi
tam traducatur non morte dissolutum b
eatam in eterna secula permanetum. **S**i
cut enī sol iste splendidius ac luciferus
sublimari corpore latens ad breuē horā
videtur quodammodo deficere tamen
ipse suo non priuabitur lumine habēs
in se perennem fontem luminis sic et tu
fons veri luminis in consumptus vite
thesaurus. **L**icet quodam brevi in terū al
lo temporis corporaliter mortis addi
cta. tamen copiose nobis infundis in
deficientis luminis claritatem. **H**inc sa
cra tua obdormitio nō est mors appels
ianda sed trāsmigratio siue recessus seu
magis p̄prie aduentus discedens enim a
corpe aduenis celo tibi obuiat angeli
et archageli ascensū tuū horrēt spirit⁹ ī
mō. **N**on iuisti uirgo beata in celū vt
helyas neq; ut paul⁹ usq; ad tertium ces
sū ascēdisti. **S**; v̄b ad regalē thronū si
līj tui attigisti. **M**ors alioꝝ scōꝝ bñ dī
at eo q̄ ipsos bōs exhibet in te aut hoc
locū n̄ habet mors. n. tua nō beatitudo
tua b̄ nec trāsmigra tua nec p̄ficio tua.

cur nō velit incorruptam a putredinis seruare ferore. Nūqd nō p̄tinet ad bens gmitatē dñi matris seruare honorē. qui legem soluere non venerat. Sed ad implere. Qui eam in uita p̄e ceteris il lam gracia fui conceptus honorauie. P̄um est credere eam in morte singula ri salutacione et speciali gracia honoras se. Putredo i vermis humane est oppro brum condicōmis. Ab hoc opprobrio cum ihesus sit alienus natura marie ex apitur quam ihesus de ea assūpsisse probatur. Caro enim ihesu caro est marie quam super astra transuerit honorans omnem humanam naturam. et multo magis maternam. Si natura matris est filius. Conueniens est vt sit i filij mater. Non quantum ad uirtutem per sone. Sed quantum ad uirtutem corporalis nature. Si enim uirtutem facere potest gracia sine proprietate specialis nature. Quantumagis ubi gracie uitas et corporalis specialis natuitas uitas gracie est ut discipulorum in cel sto de quibus dicit ut sint unum. sicut et nos. Et postea pater volo. ut ubi sum ego i illi sunt mecum. Si igitur secum habere vult eos. qui hec sua fide iuncit unum cum eo esse iudicantur. Quid existimandum est de matre ubi digna sit haberi nisi in presentia filij q̄rum igitur intelligo quantum credo marie anima excellētiori quadam p̄ero gattua a filio honoratur. possidens in cristo corpus suum quod genuit glorificatum. Et quare non suum per quod genuit si non obuauerit nec dum perspecta autoritas vere credo. Et per quod genuit. Quia tanta sanctificatio dignior est celo q̄ terra. Tronum dei thalamum sponsi domum domini atq; tabernaculum. Christi. Dignum est ibi esse

ubi ipse est. Tam preciosum thesaurum. Dignus est celum q̄ terra seruare. Tantam integratē merito incorruptibilitas non putredinis uita resoluacio sequitur illud sacratissimum corpus in escam vermibus traditum. Quia sentire non valeo. dicere pertimesco. Quam ex istimationem procul pellit incomparabilis gracie munus qđ me dicere multitum scripturarum consideracio iniuitat. Suis aliquando ministris veritas ait. Obi ego sum illic et minister meus erit. Si hec est generalis sententia omnium per fidem et operacō; xp̄o ministri cum quantumagis quodammodo specialiter marie que absq; dubio omni ope re ministrixi extitit que hunc in utero gessit partuq; perfusum aluit et fuit et in presepio inclinavit et fugiens in eḡptum abscondit et omnem infanciam eius prosecuta usq; ad crucem ab eius non recessit sectatu. Non potuit autem eius diuinitas nō esse credula que se non uerat hunc n̄ virili semine sed diuino spiramine concepisse. Unde de filij potestate tanq; de dei virtute non nutabim̄da deficiente uino dixit. Unum non habent sciens eum hoc potuisse quod eum mox contigit miraculo compleuisse. Ecce igitur maria fide et opere Christi ministrixi. Si ibi non fuerit ubi Christus ministros suos uult esse. Obi ḡ erit et si ibi fuerit nunquid equali gracia. Et si equalis gracia ubi equa dei censura qui redit vincuiq; s̄m merita. Si merito p̄e omnibus marie uiuenti tanta est gracia donata i gracia mortue erit minuenda. absit. Si enī omnium sanctorum mors est preciosa marie sane est preciosissima. Confitendum igitur censeo mariem ad eternitatis gaudium assumptā benignitate Christi. et honorabilit̄ susceptā

eternis quam gracia honorauit p̄ecepere
Atq; ad cōmūnem humānū atēm non
esse adduc tam post mortem putredis
ms videlicet vermis et pūlueris Q̄ue su
um et omnīum genuit saluatorem. Si
elegit diuina voluntas inter ignūm
flammas puerorum vestimenta seruare
illela Cur abnuat in matre propria qđ
elegit in veste aliena Jonam seruare in
ventre ceti incorruptum voluit sola mi
sericordia. Mariam incorruptam non
seruabit gracia Senatus est damna in
desperatissima fame leonum non seruan
da est maria tantis donata etiam iner
tis dignitatum. Nec ergo cuncta que
diximus quia naturam seruasse non co
gnoscamus in integritate quoq; marie
plus grāciam qđ naturam potuisse non
dubitamus Cristus ergo letari facit ma
riam amma et corpore in proprio filio
Nec ullam sequi corruptionis erumna.
quam nullam secura ē tantum parien
do filium integratatis corrupcio. ut sit
semp incorupta quam tanta perfudit
gracia sit integraliter uiens Q̄ue om̄i
integram genuit vitam. Si ergo dixi
ut debui appa te criste tu et tu. Si ve
ro non ut debui. Ignosce obsecro tu et
tui.

De sancto Bernardo
Bernardus dicitur a ber quod ē
puteus fons et nardus que ut
dicit glosa super cantica herba
humilis et calide nature et odorifera fuit
enim calidus in feruenti amore. humilis

in conuersatione. fons in doctrina ema
natione ut puteus in scienca profundita
te. Et odoriferus in fame suavitate. Eius
vitam wilhelm⁹ abbas sancti theodo
ria socius beati bernardi. Et bernaldus
abbas bone vallis scripsierunt

De sancto bernardo

Bernardus in burgundia castro
fontam ex nobilibus valde
et religiosis parentibus ortus
est. Cuius pater celestinus miles seculo
strenuus. Nec minus deo religiosus
Mater vero aaleth nuncupata est. Hec
septem filios genuit. sex mares et femi
nam viam Mares autem omnes mo
nachos futuros feminam autem sancti
monasterii. Ox autem ut filium parti
ediderat. manibus proprijs ipsum deo
offerebat Alienis ueribus ipsos nutri
ri refugiebat quasi cum lacte materno
matrem quodammodo boni infundens
ei naturam Cum autē creuissent qđ diu
sub manus eius erant Heremo magis
qđ curie nutriebat Cibis grossioribus
et comumbus pascens eos quasi conti
nuo ad heremum transmittendos Cum
igitur tertium filium scilicet bernardum
adhuc gestaret in utero vidit sommū p
lagium futurorum catellum scilicet totū
candidum Totum in dorso subrughum
et latrantem in utero se habere. Qđ cu
cidam viro dei exposuisset Ille prophe
tica voce Respondit. Optimus catuli ma
ter eris Q̄ui domus dei custos futurus
magnos cōtra inimicos dabit latratus